² « Constituti eramus una cum eodem Iacobo personaliter coram domino terrestri, dum, sciens se habere favorem domini, obiciens nobis ad quesita, cur Cracovie de carceribus et de tota terra Ungarie profugisset, qui respondens, si ecclesia Romana non staret in errore et tota terra Ungarie non erraret, non venisset ad terram Walachie, et in tota Ungaria nisi unum verum et perfectum sacerdotem invenisset, et dominus noster papa non esset verus, nec perfectus, eo quod spurciis meretricarum et sumptibus curiam suam gubernaret, et publice exponens, quomodo ecclesia bene possit stare, ex quo Agnes meretrix papa fuisset et puerum gingnisset et ita confundens ecclesiam Dei, quod phas est scribere, cui resistere non valemus ex tenuitate nostra et dominus eum fovet contra omnes Christi fideles, cum nobis durum sit contra famulum calcitrare, et dominus sibi concessit locum habitacionis in civitate Bako, vbi vivit sicut hereticus verus, habens circa se apostatam de ordine minorum, communicans sub utraque specie tociens quociens sibi et

concernant les activités des Hussites en terre roumaine a fait que le prétendu soutien des autorités laïques locales a été souvent surinterprété.

Prenons par exemple l'affaire du Franciscain converti. Elle semble avoir été gênante. Son histoire passait pour une victoire symbolique des hérétiques et ce fut cette histoire, et non pas celle du débat à la cour du voïvode moldave, que l'évêque de Cracovie décida de communiquer au cardinal Cesarini en 1432 :

[...] et quod periculosius est, admisit in dominio suo quendam sacerdotem religiosum de ordine Minorum sectam Hussitarum publice predicare et docere, et hic seduxit iam maximum partem plebis et vadit per campestria habens maximam sequelam populi et turbarum, docens eos et exercitus ducere et modos omnes tenere qui ab hereticis Bohemie observantur. (CODEX EPISTOLARIS, p. 287-293, ici 290).

Ce qui intéresse ici, c'est qu'il est difficile d'imaginer que la foule qui suivait l'apostat franciscain était composée des Orthodoxes locaux. Il est sans doute plus prudent de penser qu'il s'agissait principalement des communautés moldaves de rite catholique, majoritairement hongroises et saxonnes, dont les rares villes de ce pays étaient peuplées³. Sur ce point, il est peut-être utile de préciser que les sources historiques racontent que parmi les endroits où les Hussites se sont installés se trouvait, entre autres, la petite ville montagneuse de Târgu Trotuș, autrement dit l'endroit où l'un des manuscrits de la *Huszita biblia* hongroise a été transcrit. Ce détail pourrait constituer une preuve importante pour notre démonstration. Et pourtant il ne l'est pas. Voici nos raisons.